¹¹⁷ L'esempio è quello di Roberto d'Angiò e del figlio Carlo, padre di Giovanna I, il cui regno fu turbato da molte agitazioni, morto nel 1328. Per «regum regi» cfr. *Sen.*, 10, 2, 105.

¹¹⁹ Il bisnonno e il nonno di Carlo d'Angiò erano rispettivamente Carlo I d'Angiò, che regnò dal 1265 al 1285, e Carlo II, che regnò dal 1289 al 1309.

¹²⁰ Cfr. *Sen.*, 9, 2, 170 con l'apparato delle fonti.

¹²⁵ Si tratta di Emilio Paolo Macedonico e i figli dati in adozione erano Quinto Fabio Massimo Emiliano e Publio Cornelio Scipione Emiliano. Di lui e dei suoi figli Petrarca poteva leggere in Valerio Massimo, 5, 10, 2 e Seneca, *Cons. ad Marc.*, 13, 3.

romanum. 126 Etsi enim ille duos amisisset, hic unum, illi tamen duo reliqui erant, licet in adoptionem dati, quibus carissimum se sciebat – nequit enim ars naturam tollere –, iste unum perdendo omnes amiserat nec, adversarum rerum refrigerium, gignendi iam spes ulla supererat. 127 Et tamen ipso die regni negocia explicuit, lites audiit ac diremit, quid in re qualibet facto opus esset edixit non lugubris quasi rex sed a rege alacri submissus consolator aut vicarius videretur. Sed iam satis multa de hoc viro.

128 Omitto autem Iob, omnibus celebratum vicis, cuius est illa vox orbis semper memoranda parentibus mestisque omnibus et afflictis: «Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit ita factum est; sit nomen Domini benedictum». 129 Exemplum vetus et regis et sapientis adiciam. 130 David siquidem, summus vir, Amnon primogenitum suum atque ideo predilectum sibi, sed incestum et in peccatis occisum, ac deinde filium alium Absalon, speciosissimum iuvenem sed fratris interfectorem atque in se etiam impie rebellantem et in eo statu anime ancipiti fine consumptum, graviter flevit, ut videmus. 131 Idem tamen, dum suus egrotavit infans, flesse quidem et ieiunasse legitur; postquam vero ille obiit, hic cibum sumpsit ac desiit flere factique sui causam hanc attulit: si forte flentem patrem miseratus Deus filium sibi suum reservaret viteque redderet, quo defuncto supervacuum et inuti-

128 *Iob*, 1, 21 secondo la *Vetus*, che ha in più rispetto alla *Vulgata* la frase «sicut Domino placuit ita factum est», dunque con la mediazione delle numerose citazioni dei Padri: più volte il detto di Giobbe ritorna nell'*Explanatio* e nell'*Expositio psalmodum* di Ambrogio, una nel *Tractatus in psalmos* di Girolamo, spessissimo in Agostino nelle *Enarrationes*, nei *Sermones*, nel *De symbolo* e nel *De civitate Dei* (forse per questo Petrarca scrive che esso è «omnibus celebratum vicis») 130 *Sam.*, 2, 13 (Amnon commette incesto con la sorella Tamar ed è per questo ucciso dal fratello Assalonne; per il pianto di David in particolare 2, 36 e 37); 2, 15-19 (Assalonne si ribella al padre, resta impigliato coi capelli in una quercia e viene ucciso: in particolare 18, 14-15 per l'uccisione e 18, 33 e 19, 1-4 per il lutto di David) 131 *Sam.*, 2, 12, 15-23

126 *nequit*: nessuno dei miei testimoni ha *nequivit* della Nota 127 *ipso*: *eo ipso* γ *submissus* CbOnT *submissis* LNCVen Nota om. ParmLrMbu 128 *omnibus: cuntis* γ *vicis* ParmMbuT *vitis* Ven *vitiis* (*vic-* CbLN) CbOnCLN om. Lr *viris* Nota 129 *et sapientis: sapientis* γ 130 *Amnon* è lezione concorde dei testimoni *Amnon* Nota *Absalon* ParmLrCbNT *Absolon* MbuOnCVenL *Absalom* Nota

popolo romano. ¹²⁶ Sebbene infatti quello ne avesse perduti due, questo uno, tuttavia a quello ne restavano due, anche se dati in adozione, ai quali si sapeva carissimo – l'artificio infatti non sopprime la natura –, questo col perderne uno li aveva persi tutti e neppure aveva ormai come consolazione alcuna speranza di poterne generare. ¹²⁷ E tuttavia nello stesso giorno sbrigò affari del regno, ascoltò e risolse controversie, dispose ciò che c'era da fare in qualsivoglia cosa, senza segni di lutto, quasi che fosse non il re ma un consolatore o un vicario mandato da un re sollecito. Ma ho parlato ormai abbastanza di quest'uomo.

¹²⁸ Tralascio Giobbe, di cui si parla in ogni cantone, del quale è quella frase che dev'essere sempre ricordata dai genitori privati dei figli e da tutti coloro che sono mesti e afflitti: «Il Signore ha dato, il Signore ha tolto; come è piaciuto al Signore così è stato; sia benedetto il nome del Signore». ¹²⁹ Aggiungerò un esempio antico di uno che era sia re che sapiente. ¹³⁰ David, sommo uomo, pianse gravemente, come vediamo, Amon, suo primogenito e perciò prediletto, ma incestuoso e ucciso nei peccati, e poi un altro figlio, Assalonne, bellissimo giovane ma ucciso re del fratello e anche empicamente ribellatosi a lui e morto in questa pericolosa condizione dell'anima. ¹³¹ Lo stesso David tuttavia, quando si ammalò un suo figlio infante, pianse e digiunò, come leggiamo; ma dopo che fu morto, prese cibo e cessò di piangere e dette questa motivazione del suo comportamento: che aveva voluto vedere se per caso Dio, mosso a compassione del pianto del padre, gli conservasse e restituisse alla vita il figlio, morto il quale il pianto era superfluo e

¹²⁸ Per altri esempi petrarcheschi dell'espressione «omnibus vicis» per dire «dappertutto» vd. *Vir. ill.*, *Scipio*, 12, 10 e *Fam.*, 10, 3, 28.

lem fletum esse. ¹³² «Ego vadam» inquit «ad eum; ille vero non revertetur ad me» et consolatus est se ipsum et uxorem suam, matrem pueri: factum dictum ve sapiens ac grave et auctore dignum suo tibi que, nisi fallor, imitabile. ¹³³ Addo ego tamen facti causam alteram, quod languenti filio non compati non est patris, at langoribus expeditum et iam morte superata vere vite gaudiis fruentem flere non est non dicam patris sed amici. ¹³⁴ Quibus ita se habentibus eradenda seu verius abscindenda, imo extirpanda radicitus ex animo sunt alimenta tristitie. ¹³⁵ Quid vero? An te filii oblivisci iubeo quo dolorem exuas? Iuberem plane, si meminisse illius absque dolore non posses. Mallem ego michi et tibi, mallem iocundam oblivionem quam memoriam luctuosam. ¹³⁶ Et est, hercle, oblivio, ut aiunt, amantibus utilis, unde apud poetas somniferum ac perinde obliviosum papaver sacrificatur Orpheo et letheo sua sunt sacra Cupidini. ¹³⁷ Sed et hec insanis in amoribus tenent; pie enim amantibus meminisse debitum, oblivisci nefas. ¹³⁸ Itaque absit ut id iubeam. Augustus Cesar pronepotuli sui, hac etate qua filius tuus erat extincti, imaginem in cubiculo consecratam posuisse traditur, quotiens introiret exosculari illam solitus. Quanquam id fortasse mollius